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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá řízením
automatického osvětlení vnitřních obyt-
ných prostor. První kapitola představí ně-
které současné nástroje k řešení problému.
Druhá kapitola popisuje součástky, návrh
a zapojení modelu. Třetí kapitola shrne
strukturu a vlastnosti programů. V závěru
je shrnuta dosažená funkčnost modelu a
jeho dosud zjištěné nedostatky.

Klíčová slova: automatizované
osvětlení, řízení osvětlení, regulace
osvětlení

Abstract

This bachelor thesis is dealing with au-
tomatic control of indoor living spaces.
The first chapter will introduce some of
the tools that are today used to solve this
problem. The second chapter describes
parts, design and connections of parts on
the model. The third chapter will summa-
rize structure and properties of programs.
In the end will be summarized final func-
tionality of the model and mention the
shortcomings identified so far.

Keywords: lighting control, automatic
lighting regulation
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Úvod

V této práci se budu zabývat shrnutím současné formy automatického řízení
osvětlení obytných prostor z hlediska druhů komunikace senzorů a akčních
členů v síti. Možnými druhy senzorů, které se dají použít, nebo již jsou ve
značné míře používány, pro detekci osob ve vnitřních prostorách. Také se
krátce zmíním o výhodách přirozeného osvětlení. Dále navrhnu a zprovozním
malý model automatického osvětlení pro tři místnosti, který je zachycen na
obrázku 2.2. Tento model dále připojím k ovládacímu PC, které bude sloužit
jako hlavní uživatelské rozhraní a zároveň bude obstarávat komunikaci se
zařízením uživatele přes internet pomocí protokolu UDP. Navrhnu jednoduchý
systém alarmu pro informování o odchodu z prázdné místnosti. V závěru
vyhodnotím do jaké míry jsem byl při návrhu a realizaci úspěšný.
Mojí hlavní motivací při tvorbě tohoto modelu je snížení celkové energetické
spotřeby za pomoci cenově dostupných součástek.
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Kapitola 1

Současné metody řešení a senzory detekce
osob

1.1 propojení

Pro komunikaci řídicí jednotky se senzory a akčními členy se mezi nejroz-
šířenější způsoby řadí připojení na pevnou datovou linku, ovladač s infra-
červeným přenosem a napojení na domácí bezdrátovou síť (například WiFi).
Další způsoby komunikace, jako je třeba využití již zavedené elektroinstalace
ke komunikaci skrze rozvody elektřiny, se k tomuto účelu, na území Evropy,
nepoužívají velmi často[citc].

1.1.1 Drátové propojení

Pro tento způsob komunikace se využívá připojení všech zařízení pomocí pevné
linky. Problémem je zde vyšší cena instalace, jelikož je nutné ke každému
zařízení, které chceme připojit, natáhnout propojovací kabel. Výměnou za
vyšší pořizovací náklady je vyšší stabilita a odolnost proti rušení. Do systému
se dají připojit senzory umožňující účinnější automatizaci řízení (tento systém
zpravidla řídí více, než jenom osvětlení) a zároveň má tak daleko vyšší stupeň
flexibility. Pro nastavení parametrů chování systému se zpravidla používají
ovládací panely na neměnných místech, nebo se dá použít i ovládání přes
internetové připojení k centrální jednotce.
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1. Současné metody řešení a senzory detekce osob......................
Centralizované

Tato architektura spočívá v tom že každý senzor, nebo akční člen si vyměňuje
data s centrální řídicí jednotkou a ostatní prvky na jeho komunikaci aktivně
nereagují. Takto připojený člen může být propojen přímo s ovládacím prvkem,
nebo je možné ho připojit na sběrnici, která používá zpravidla komunikaci
typu MASTER-SLAVE. Řešení pomocí sběrnice je materiálově levnější, ale
vyžaduje vyšší úroveň koncových členů. Připojení koncových členů přímo
k centrálnímu uzlu má výhody v možnosti přenášet i analogová data, což
umožňuje použití jednodušších senzorů, a při paralelizaci zpracování i rychlejší
přístup k měřeným datům.

Decentralizované

U tohoto propojení je potřeba využití chytrých senzorů, které po připojení
dokáží samostatně komunikovat. Není zde centrální jednotka, která by zpraco-
vávala data, ale senzory svá data vysílají na sběrnici a každý akční člen data
zpracovává sám. Výhodou oproti centralizovanému řízení je nezávislost celého
systému na jednom prvku, při jehož selhání přestane celý systém fungovat.

1.1.2 Bezdrátové propojení

Infračervené ovládání

V tomto případě se využívá standardní ovládání pomocí dálkového ovladače,
na kterém si může uživatel nastavit osvětlení podle možností poskytnutých
výrobcem. Tyto možnosti mohou být od základního zapnutí a vypnutí, až
po nastavení barvy a jasu světla. Největší nevýhodou je nutnost využití
samostatného ovladače pro každý světelný okruh a nízká kompatibilita mezi
zařízeními od různých výrobců.

ctuthesis t1905212353 4

....................................... 1.2. Senzory

Wifi ovládání

Zde se pro komunikaci s řídicí elektronikou využívá připojení k již existující
bezdrátové síti. Řídicí pokyny je možno vysílat ze zařízení, které je schopno se k
dané síti připojit a obsahuje aplikaci s příslušnými komunikačními protokoly. K
tomuto účelu se nejčastěji používá telefon s nainstalovanou aplikací pro řízení.
Zároveň je tak i možno pomocí jednoho ovládacího zařízení řídit nezávisle
několik světelných okruhů bez nutnosti použít více ovládacích zařízení.

1.2 Senzory

Pro efektivní řízení osvětlení je potřeba, aby řídicí systém měl informaci o
tom, jestli se v místnosti, případně prostoru, nachází nějaká osoba. Také
je užitečné znát počet přítomných osob, nebo i jejich identity. Pro určení
toho, jestli je někdo v místnosti je možno využít infračervený senzor, který
ale není schopný detekovat počet osob, nebo identitu. Toto lze doplnit třeba
senzorem na principu směrové optické závory, která postrádá spolehlivost při
detekci prázdného prostoru kvůli svému inkrementálnímu výstupu. Pro detekci
identity osoby se dá použít bezdrátová čtečka karet aktivovaná detekcí osoby
optickou závorou. Veškeré výše zmíněné funkce je také možno implementovat
pomocí kamer se zpracováním obrazu pro rozpoznání osob.

1.2.1 Směrová optická brána

Tento senzor je tvořen dvojicí optických bran, které obsahují každá LED diodu
a fototranzistor. Po zpracování výstupu fototranzistorů pomocí prahování je
výstup tohoto senzoru dvojice signálů (obrázek: 1.1), které odpovídají tomu,
jestli se mezi daným párem diod nachází překážka nebo ne. Při průchodu
objektu jsou změny na obou výstupech vzájemně posunuty a tak je možno
určit v jakém směru objekt skrz bránu prošel. Hranici pro prahování je možno
nastavit staticky nebo dynamicky. Statická hranice lze snadno implementovat
analogově, ale má nevýhodu možného chybného výstupu v závislosti na
okolním osvětlení. Dynamický práh je spolehlivější, ale vyžaduje digitální
zpracování.
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1. Současné metody řešení a senzory detekce osob......................

Obrázek 1.1: Znázornění fázového posunu dvou kanálů směrové optické brány
[Rip20].

1.2.2 PIR senzor

Často používaný senzor pro detekci pohybu osob v prostoru. Jeho výstup je
úměrný změně teploty ve snímaném prostoru. Je tak ideální pro řízení osvětlení
v prostorách, kde se lidé dlouho nezdržují a stačí nám pouze informace o jejich
příchodu. Pro detekci osoby, která se již ve snímaném prostoru nachází, a
příliž se nepohybuje, je tak nepoužitelný. Senzor funguje na principu snímání
změny náboje při změně teploty povrchu snímací buňky.

1.2.3 IR detektory

Jedná se o bezdotykový senzor teploty. Funguje na principu měření odporu
snímací buňky, která tento odpor mění se svojí teplotou, která je úměrná
teplotě dopadajícího infračerveného záření. To umožňuje tento senzor použít,
oproti PIR senzoru, i pro detekci osob, které se nepohybují [citb].

1.3 Přirozené osvětlení vnitřních prostor

Pro zajištění maximální přirozenosti osvětlení, je potřeba měnit v průběhu
dne nejen intenzitu, ale také teplotu osvětlení (obrázek: 1.2). Tyto změny
pomáhají člověku seřizovat jeho vnitřní hodiny a tak jejich nedostatek může
mít vliv na odpočatost a efektivitu dané osoby (obrázek: 1.3). Proto by
bylo dobré implementovat mechanismus těchto změn především ve vnitřních
prostorách, která nemají okna.

ctuthesis t1905212353 6


[…]

Hodnoty intenzity a odstínu jsou v rozmezí 0 - 255. Hodnoty saturací jsou od
nuly do hodnoty 100.
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3. Programy ......................................
Klávesa nastavuje typ omezení komentář

S typ zprávy Set - požadavek pro zápis hodnoty
R typ zprávy Read - požadavek pro čtení hodnoty
A typ zprávy Alert - požadavek pro vypnutí alarmu
R Id pokoje pokoj levý - zpráva určena pro pravý pokoj
L Id pokoje pokoj pravý - zpráva určena pro levý pokoj
H Id pokoje chodba - zpráva určena pro chodbu
A typ dat vnitřní brána r hodnota vnitřní části brány
B typ dat vnější brána r hodnota vnější části brány
C typ dat stav brány r stav, ve kterém je brána
D typ dat obsazenost rw počet osob v místnosti
E typ dat barva R r intenzita složky R v barvě
F typ dat barva G r intenzita složky G v barvě
G typ dat barva B r intenzita složky B v barvě
H typ dat odstín rw odstín barvy
I typ dat dolní saturace rw minimální hodnota saturace
J typ dat horní saturace rw maximální saturace
K typ dat intenzita rw intenzita barvy
L typ dat detektor r přijímaná hodnota detektoru

Tabulka 3.3: Příkazy v terminálu

3.2.2 UDP komunikace

Neblokování vstupu je zde zařízeno timeoutem funkce recvfrom(). Při time-
outu vrátí funkce chybovou hodnotu po jejímž příjmu je z hodnoty posledního
erroru v chybovém zásobníku určeno, zda se jedná o timeout, nebo o jinou
chybu. V případě že se nejedná o timeout, tak je program ukončen s návra-
tovou hodnotou 1. Pokud je přijata zpráva od uživatele, tak je přeposlána
ovládací desce a pokud se jedná o zprávu typu read, tak je nastaven vnitřní
proměnná programu značící, že další odpověď desky je určena pro uživatele.
Správnost přijaté zprávy je kontrolována pomocí výpočtu hodnoty CRC (v
knihovně [cita]), které má výstup o délce 8 bitů. Vzhledem k délce zpráv
v posílaných UDP packetech jsem vyhodnotil tuto délku CRC jako nejvý-
hodnější. Komunikace probíhá přes porty 8888, na kterém admin aplikace
poslouchá, a 5555, na kterém svá data posílá. Vzhledem k tomu, že uživatelská
i admin aplikace běží v tuto chvíli na jednom počítači, tak je jako IP adresa
použita hodnota 127.0.0.1, která představuje vždy adresu současného PC,
takže zpráva neopustí dané PC.
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................................. 3.3. Uživatelská aplikace

3.2.3 ComPort komunikace

Pro čtení je použita funkce ReadFile() z adresy daného ComPortu, který má
nastavený timeout, takže pokud do vypršení daného času nepřijde zpráva, tak
je počet přečtených bytů nulový a tato část se přeskočí. V případě, že přijatá
zpráva je typu Alert, tak je vypsáno hlášení do terminálu a také je zpráva
přeposlána uživateli. V opačném případě je zkontrolována proměnná, zda
uživatel čeká odpověď desky, a pokud je výsledek pozitivní, tak mu zprávu
přepošle v UDP packetu. V opačném případě je přijatá hodnota vypsána na
terminál. Pro komunikaci jsem zvolil rychlost 115200 baud a formát dat je 8
bitů data, 1 stopbit a žádná parita. Pro čtení a zápis jsem nastavil timeouty
o velikosti 10 ms.

3.3 Uživatelská aplikace

Jedná se o terminálovou aplikaci která pro komunikaci s terminálem a admin
aplikací používá stejné protokoly, jako admin aplikace. Hlavní rozdíl je v tom,
že požadavek z terminálu je přeposílán admin aplikaci a program nemá
protokol k přímé komunikaci s deskou přes USB. Porty pro UDP komunikaci
jsou zrcadlově otočené a posílají se na adresu počítače s admin aplikací, která
je v případě modelu stejná jako u admin aplikace.
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Kapitola 4

Závěr

Představil jsem současné způsoby řešení komunikace inteligentních systémů
a běžně používaných systémů. Představil jsem pojem přirozené osvětlení
vnitřních prostor a zdůvodnil jeho důležitost. Navrhl jsem model (obrázek
2.1) se zapojením (obrázek 2.4), který jsem poté sestavil (obrázek 2.2) a
zprovoznil aby fungoval dle požadovaných parametrů. Po celou dobu návrhu
jsem se snažil aby konečný systém měl co nejnižší spotřebu za podmínky
zachování celkové funkčnosti systému. Tuto spotřebu jsem snižoval třeba
spínáním napájení potenciometrů pouze po dobu čtení jejich hodnoty. Napsal
jsem programy pro regulaci osvětlení a nastavení parametrů této regulace.
Při testování systému jsem narazil na několik nedokonalostí, které jsem již
nestíhal vyřešit. Mezi ně patří zablokování terminálových aplikací při změně
okna, čemuž se dá za normálních okolností předejít tím, že obě terminálové
aplikace nejsou v běžné situaci určeny pro to, aby běžely na jednom PC.
Druhým pozorovaným problémem je to že se ovládací deska v náhodných
případech zacyklí v odesílání dat zpět, přičemž tento jev neovlivní chod desky
a zdá se, že se jedná o chybné čtení příchozího cyklického bufferu.
Pro univerzálnější použití by bylo potřeba ještě zvýšit modularitu programů,
tak aby bylo možné měnit strukturu prostor jen pomocí jednoduchého kon-
figuračního souboru. Dále by bylo vhodné vytvořit grafické rozhraní pro
uživatelskou aplikaci namísto terminálu.
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Příloha A

Programy

Kód programů jak v pdf formě, tak i ve formátu souborů s kódem je možné
nalézt v příloze Programy.
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