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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inteligentní osvětlení - Automatické řízení osvětlení obytných prostor
Jméno autora: Jiří Šindelář
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Cílem práce byl návrh a realizace laboratorní vzorek jednoduchého osvětlovacího systému s vhodným
typem řídicí jednotky a senzory pro zjišťování stavu prostor z hlediska jejich osvětlení a obsazenosti.
Systém měl být připojitelný přes nadřazené PC ke komunikačnímu standardu pro vzdálené sledování
stavu prostor.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakaláři se nepodařilo zcela splnit všechny body zadání bakalářské práce, např. nekoncepční návrh modelu,
vyhodnocení dosažených parametrů navrženého systému a jejich porovnání s již zavedenými systémy apod.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Bakalář pracoval na práci zcela samostatně, avšak zřejmě plánovaný časový harmonogram nebyl dobře
rozpracován. Při řešení odborných problémů v bakalářské práci pracoval méně koncepčně, myslím, že větší
systematičnost při vypracování práce by byla na místě. V průběhu řešení práce se mnou konzultoval návrhy a
přístupy k řešení, zejména s blížícím se termínem odevzdání. Práci odevzdal v termínu, ale neměl dostatek času
na odladění drobných nedostatků před jejím odevzdáním. Práci řešil ve ztížených podmínkách nouzového stavu
Covid-19 bez možnosti přístupu do laboratoří fakulty.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Bakalář k řešení bakalářské práce využil znalostí získaných studiem fakulty i z odborné literatury, pracoval se
zadanými podklady, orientoval se v řešené problematice, aktivně získával nové informace z dalších zdrojů včetně
firemních podkladů. Avšak v důsledku nedostatku času je práce poněkud „chudší“ z hlediska porovnání zadání a
dosažených výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána velmi stručně, obsahuje formální nedostatky, např. název se liší od zadání, apod.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalář pracoval s podklady pro práci, které měl k dispozici, vyhledával nové zdroje informací, využíval praktické
znalosti a zkušenosti. Ačkoliv je počet odkazů malý, lze posoudit za přiměřený celkové úrovni práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalář má odborné znalosti v oblasti komunikačních technologií a v programování, avšak při jejich plném využití
by mohly být výsledky práce lepší. Bakalář je schopný pracovat samostatně a řešit zadané technické úkoly, avšak
je nutné lépe pracovat s časovým harmonogramem rozložení aktivit při řešení úkolu. Problém byl v nedostatku
času na odladění drobných nedostatků před jejím odevzdáním. Spolupráce bakaláře a vedoucího práce byla na
dobré úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Bakalář v práci splnil majoritní část zadání práce. Kontaktní spolupráce při řešení práce byla dobrá, snažil se
respektovat moje připomínky. Výsledky práce, přístup bakaláře k řešení zadaného úkolu, jeho vystupování a projevy
a celkové výsledky hodnotím v souhrnu jako lepší průměr a předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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